
 

  

 1 

 

 
 
Satzung über die Erhebung von Gebühren für das Parken an Parkuhren und in Bereichen mit 
Parkscheinautomaten auf öffentlichen Straßen, Wegen und Plätzen (Parkgebührensatzung) 

  

 

 

 

vom 26. Juli 2010  
 
 
 
Inhaltsübersicht  

 

                                                                                                                 Seite 

 

§  1  Geltungsbereich 2 

 

§ 2 Gebührenzonen 2 

 

§ 3 Gebührenschuldner und Fälligkeit 3 

 

§ 4 Parkgebühren, Bewirtschaftungszeit und Höchstparkdauer 3 

 

§ 5 Inkrafttreten 4  

 

 

 



Parkgebührensatzung 1.5 
 

2 

Aufgrund von § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) in der Fassung vom 24. Juli 2000 (GBl. 

S. 581, ber. S. 698), zuletzt geändert durch Gesetz vom 4. Mai 2009 (GBl. S. 185), in Verbindung mit § 6 a Abs. 6 

und 7 Straßenverkehrsgesetz in der Fassung vom 5. März 2003 (BGBl. I S. 310), zuletzt geändert durch Gesetz 

vom 31. Juli 2009 (BGBl. I S. 2507) und § 2 des Kommunalabgabengesetzes (KAG) vom 17. März 2005 (GBl. S. 

206), geändert durch Gesetz vom 4. Mai 2009 (GBl. S. 185), hat der Gemeinderat der Universitätsstadt Tübingen 

am 26. Juli 2010 folgende Satzung beschlossen: 

 

 

§ 1 

Geltungsbereich 

 

Für das Parken an Parkuhren und in Bereichen mit Parkscheinautomaten auf öffentlichen Straßen, Wegen und 

Plätzen der Stadt Tübingen wird eine nach Gebührenzonen gestaffelte Parkgebühr erhoben. 

 

 

§ 2 

Gebührenzonen 

 

(1) Zu Gebührenzone 1 umfasst folgende Straßen, Wege und Plätze: 

 

Am Kleinen Ämmerle, Am Markt, Am Stadtgraben, Ammergasse, Anatomiegäßle, Bachgasse, Bei der 

Fruchtschranne, Beim Nonnenhaus, Brunnenstraße (Nr. 1-6), Belthlestraße, Burgsteige, Bursagasse, Clini-

cumsgasse, Collegiumsgasse, Doblerstraße (von Am Lustnauer Tor bis Nr.27), Europaplatz, Europastraße 

(zwischen Europaplatz und Karlstraße), Friedrichstraße (von Karlstraße bis Steinlachbrücke), Froschgasse, 

Gambrinusgäßle, Gartenstraße (von Neckargasse bis Nr. 14), Haaggasse, Hafengasse, Hasengäßle, Her-

renberger Straße (von Schnarrenbergstraße bis Belthlestraße), Hintere Grabenstraße, Hirschgasse, Hohen-

twielgasse, Holzmarkt, Jakobsgasse, Judengasse, Karlstraße, Karrengässle, Kelternstraße, Kirchgasse, Klos-

terberg, Kornhausstraße, Kronenstraße, Krumme Brücke, Lange Gasse, Lazarettgasse, Lustnauer Tor, Ma-

dergasse, Marktgasse, Mauerstraße (östlich Belthlestraße), Metzgergasse, Mordiogäßle, Mühlstraße, Münz-

gasse, Neckarbad, Neckargasse, Neckarhalde bis Nr. 11, Neue Straße, Neugäßle, Neustadtgasse, Nonnen-

gasse, Österbergstraße (von Am Lustnauer Tor bis Nr. 8 bzw. 9), Pfleghofstraße, Poststraße, Rathausgas-

se, Reutlinger Straße (von Hegelstraße bis Ulrichstraße), Rümelinstraße, Salzstadelgasse, Schaffhausen-

straße (westlich Nr. 3), Silcherstraße, Schmiedtorstraße, Schnarrenbergstraße (bis Herrenberger Straße), 

Schulberg, Seelhausgasse, Stiefelhof, Uhlandstraße (von Nr. 2 bis Nr. 22), Urbangasse, Vor dem Haagtor, 

Weberstraße (östlich Belthlestraße), Wienergäßle, Wilhelmstraße (von Lustnauer Tor bis Silcherstraße), 

Wöhrdstraße, Zwingerstraße. 

 

 

(2) Die Gebührenzone 2 umfasst folgende Straßen, Wege und Plätze: 

 

Allee des Chasseurs, Aixer Straße, Bei den Pferdeställen, Biererstraße, Bismarckstraße (bis Nr. 36), Breu-

ningstraße (von Schellingstraße bis Hegelstraße), Brunnenstraße (ab Nr. 9), Calwerstraße, Cezanneweg, 

Christophstraße, Doblerstraße (Staufenbergstraße bis Nr. 27), Eberhardstraße (von Reutlinger Straße bis 

Christophstraße), Ebertstraße,  Eisenhutstraße (von Schweickhardtstraße bis Wennfelder Garten), Eugen-

straße (von Fürststraße bis Ulrichstraße), Föhrberg, Französische Allee, Friedrichstraße (von Steinlachbrü-

cke bis Walter-Simon-Straße), Fürststraße (von Hegelstraße bis Johannesweg), Gartenstraße (von Nr. 16 

bis Hermann-Kurz-Straße), Gerstenmühlstraße, Gölzstraße, Gmelinstraße (von Hölderlinstraße bis Wilder-

muthstraße), Hechinger Straße (von Katharinenstraße bis Stuttgarter Straße), Hegelstraße (Zollamt bis De-

rendinger-Straße), Henriettenweg, Hermann-Kurz-Straße (bis Nr. 7), Herrenberger Straße (von Belthlestra-

ße bis Freiackerstraße), Hölderlinstraße (Rümelinstraße bis Sigwartstraße), Jesinger Straße, Johannesweg,  

Katharinenstraße (von Paulinenstraße bis Mathildenstraße), Keplerstraße (von Hölderlinstraße bis Brunnen-



Parkgebührensatzung       1.5 

 

 3 

straße), Landkutschersweg, Lilli-Zapf-Straße, Lorettoplatz, Marienburger Straße, Mauerstraße (von 

Belthlestraße bis Rappstraße), Max-Eyth-Straße,  Mirabeauweg, Mistralweg, Mömpelgarder Weg, 

Nauklerstraße (von Gmelinstraße bis Melanchthonstraße), Neckarhalde (von Nr. 11 bis Alleenbrücke), Ol-

gastraße, Österbergstraße (von Nr. 8 bzw. 9 bis Hauffstraße), Paulinenstraße (von Ebertstraße bis Kathari-

nenstraße), Pfizerstraße, Provenceweg, Rappstraße, Reutlinger Straße (von Ulrichstraße bis Eisenbahnstra-

ße), Ruth-Marx-Straße, Schaffhausenstraße (Nr. 3 bis Nr. 23), Schleifmühlenweg (von Belthlestraße bis 

Rappstraße), Schnarrenbergstraße (von Calwerstraße bis Herrenberger Straße), Schönbergstraße, 

Schwärzlocher Straße (von Vor dem Haagtor bis Nr. 23), Sigwartstraße (von Hölderlinstraße bis 

Nauklerstraße), Sofienstraße (von Belthlestraße bis Rappstraße), Steinlachallee (von Hegelstraße bis Schel-

lingstraße), Stuttgarter Straße neu, Uhlandstraße (von Derendinger Allee bis Nr. 22), Ulrichstraße, Walter-

Simon-Straße, Wankheimer Täle, Weberstraße (von Belthlestraße bis Rappstraße), Wennfelder Garten (von 

der Eisenhutstraße bis zur Aixerstraße),  Wennfelder Garten (von Eisenhutstraße bis Görlitzer Weg), West-

bahnhofstraße (von Belthlestraße bis Freiackerstraße),  Wilhelm-Schussen-Weg, Wilhelmstraße (von Sil-

cherstraße bis Keplerstraße). 

 

(3) Die Gebührenzone 3 umfasst alle übrigen Straßen, Wege und Plätze. 

 

 

§ 3 

Gebührenschuldner und Fälligkeit 

 

(1) Gebührenschuldner ist der Fahrzeuglenker, der das Fahrzeug zum Zwecke des Parkens im gebührenpflich-

tigen Parkraum abstellt.  

 

(2) Die Gebührenschuld entsteht mit dem Abstellen des Fahrzeuges zum Zwecke des Parkens und wird sofort 

fällig. 

 

 

§ 4 

Parkgebühren, Bewirtschaftungszeit und Höchstparkdauer 

 

(1) Die Parkgebühr in der Gebührenzone 1 wird wie folgt festgesetzt: 

 

• Kurzzeitgebühr 08:00 - 19:30 Uhr: 0,10 Euro je angefangener 3 Minuten 

• Kurzzeitgebühr 19:30 - 24:00 Uhr: 0,10 Euro je angefangener 5 Minuten 

• Langzeitgebühr: nicht möglich 

• Bewirtschaftungszeit: täglich von 8 - 24 Uhr 

 

(2) Die Parkgebühr in der Gebührenzone 2 wird wie folgt festgesetzt: 

 

• Kurzzeitgebühr: 0,10 Euro je angefangener 4 Minuten 

• Langzeitgebühr: 6,00 Euro je Kalendertag 

• Bewirtschaftungszeit: montags bis freitags von 8 - 20 Uhr 

 

(3) Die Parkgebühr in der Gebührenzone 3 wird wie folgt festgesetzt: 

 

• Kurzzeitgebühr: 0,10 Euro je angefangener 6 Minuten 

• Langzeitgebühr: 4,00 Euro je Kalendertag 

• Bewirtschaftungszeit: montags bis freitags von 8 - 20 Uhr 

 



Parkgebührensatzung 1.5 
 

4 

(4) Die Höchstparkdauer wird in allen Gebührenzonen durch verkehrsrechtliche Anordnung festgelegt und auf 

den Tarifschildern vor Ort angegeben. 

 

 

§ 5 

Inkrafttreten1) 

 

Diese Satzung tritt am Tag nach Ihrer öffentlichen Bekanntmachung in Kraft.  

 

Gleichzeitig tritt die Satzung über die Erhebung von Gebühren für das Parken an Parkuhren und in Bereichen mit 

Parkscheinautomaten auf öffentlichen Straßen (Parkgebührensatzung) vom 19.04.2010 außer Kraft. 

 

 

Ausgefertigt,        Boris Palmer 

Tübingen, den 26. Juli 2010      Oberbürgermeister 

 

 

 
1) Bekannt gemacht im Schwäbischen Tagblatt Nr. 174 vom 31.07.2010   


